
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 24                   del 29.07.2013 

O G G E T T O 
 
P.O. FESR Puglia 2007/2013 – Azione 2.4.1 – DGR 2823/2011. - Intervento per l’efficientamento 
energetico edificio scolastico Scuola Secondaria di 1° Grado “Corrado Giaquinto” . Importo 
complessivo €1.300.000,00. Presa d’atto dell’ammissione a finanziamento e disposizioni inerenti le 
procedure da seguire-giusta nota regionale del 19.07.2013 prot. n. AOO-158. 
 
 
L’anno duemilatredici, il giorno ventinove del mese di luglio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Assente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale supplente, dott. Carlo Casalino 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- con nota del 19.07.2013 prot. n.AOO-158 il Responsabile della Linea 2.4 PO FESR 
2007/2013 della Regione Puglia –Aree Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e 
l’Innovazione - Servizio Competitività (Dott. Pasquale Orlando): 

 
1. comunica la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento, tra cui il Progetto di 

“Intervento per l’efficientamento energetico edificio scolastico Scuola Secondaria di 1° 
Grado “Corrado GIAQUINTO” ammesso a finanziamento per complessivi €1.300.000,00 di 
cui €1.105.000,00 a valere sul PO FESR 2007/2013 ed €195.000,00 quale quota di 
cofinanziamento comunale; 

2. allega lo schema del disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune 
beneficiario del finanziamento, per la realizzazione dell’”Intervento per l’efficientamento 
energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale”; 

3. fissa per il giorno 30 luglio 2013 la firma del suddetto disciplinare in segno di accettazione 
del Finanziamento, da parte del Legale rappresentante del Comune di Molfetta, ovvero suo 
delegato; 

4. richiede, contestualmente alla firma del suddetto Disciplinare, di trasmettere entro la 
succitata data (30.07.2013) il provvedimento di copertura finanziaria, in misura NON 
inferiore al 15% del costo di investimento, o in alternativa provvedimento con cui si attesta 
che si procederà ad aggiudicare i lavori di efficientamento di che trattasi, con il criterio ex 
art. 82 D. L.vo 163/2006, come previsto dalla DGR 2203/2012, ottenendo così lo sconto 
dell’intera quota di cofinanziamento; 

5. richiede, infine, di trasmettere entro il 75° giorno dalla firma del più volte richiamato 
Disciplinare (e cioè entro il 05 settembre 2013) i seguenti documenti: 

 
a. lo Studio di Fattibilità dell’intervento di miglioramento della sostenibilità ambientale, 

proposto; da redigere in conformità al disposto dell’art. 9 comma 2° e 3° delle Linee Guida 
approvate con DGR n.2155/2011 pubblicata sul BURP 157/2011 – che dovrà dimostrare il 
raggiungimento del livello 2 di efficientamento, attestabile anche con apposita dichiarazione 
del RUP; 

b. provvedimento di nomina RUP; 
c. provvedimento del RUP di approvazione dello Studio di Fattibilità suddetto; 
 
Tutto ciò premesso: 
 
ritenuto, come provvisto dalla su richiamata nota regionale, di disporre affinché il Dirigente 
Settore Appalti e Contratti – proceda all’aggiudicazione dei lavori di efficientamento di che 
trattasi – secondo il criterio ex art. 82 D.L.vo 163/2006 (offerte al massimo ribasso) come 
previsto dalla DGR 2203/2012, poiché così facendo il Comune di Molfetta beneficerà dello 
sconto sull’intera quota di cofinanziamento, pari al 15% del costo di investimento (pari ad 
€195.000,00), e quindi il progetto sarà a totale carico della Regione; 
 
ritenuto inoltre, stante i tempi ristretti imposti dalla più volte citata nota regionale, di disporre 
affinché il Dirigente del Settore LL.PP. attivi le procedure di urgenza – così come previste dalla 
vigente normativa in materia di appalti pubblici – al fine di poter trasmettere entro il 75° giorno 
dalla firma del più volte richiamato Disciplinare (e cioè entro il 05 settembre 2013) i seguenti 
documenti: 
 



a. Studio di Fattibilità dell’intervento di miglioramento della sostenibilità ambientale, 
proposto; da redigere in conformità al disposto dell’art. 9 comma 2° e 3° delle Linee 
Guida approvate con DGR n. 2155/2011 pubblicata sul BURP 157/2011 –che dovrà 
dimostrare il raggiungimento del livello 2 di efficientamento, attestabile anche con 
apposita dichiarazione del RUP; 

b. Il  provvedimento (determinazione dirigenziale) di nomina RUP; 
c. Il provvedimento (determinazione dirigenziale) di approvazione dello Studio di 

Fattibilità suddetto; 
 
VISTO il D.Lvo 267/2000 e ss.mm. ed ii; 
 
VISTO il DPR 207/2010 e ss.mm ed ii.; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente del Settore Lavori Pubblici f.f., in ordine alla  regolarità 
tecnica e dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario “ad interim”- in ordine alla regolarità 
contabile -, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D. L.vo n. 267 del 18/08/2000, riportati in calce al 
presente atto; 
 

 
Con voti unanimi e favorevoli, resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Per quanto contenuto in premessa che qui s’intende integralmente riportato e riscritto, di: 
 
1. prendere atto dell’ammissione a finanziamento del  Progetto di “intervento per 

l’efficientamento energetico edificio scolastico Scuola Secondaria di 1° Grado 
“Corrado GIAQUINTO” per complessivi €1.300.000,00 a valere sul PO FESR 
2007/2013 – giusta nota del 19.07.2013 prot. n. AAOO-158 da parte del 
Responsabile Linea 2.4 PO FESR 2007/2013 della Regione Puglia – Aree Politiche 
per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione – Servizio Competitività 
(Dott. Pasquale Orlando). 

2. disporre, in conformità di quanto previsto dalla nota regionale richiamata, affinché il 
Dirigente Settore Appalti e Contratti, proceda all’aggiudicazione dei lavori di 
efficientamento di che trattasi – secondo il criterio ex art.82 D. L.vo 163/2006 
(offerte al massimo ribasso) come previsto dalla DGR 2203/2012, poiché così 
facendo il Comune di Molfetta potrà beneficiare dello sconto sull’intera quota di 
cofinanziamento, pari al 15% del costo di investimento (pari ad €195.000,00), e 
quindi il progetto – pari ad €1.300.000,00 – sarà a totale carico della Regione.  

3. disporre, altresì, affinché il Dirigente del Settore LL.PP. attivi le procedure di 
urgenza – stante i tempi ristretti imposti dalla più volte citata nota regionale, in 
conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di appalti pubblici – 
affinché entro il 75° giorno dalla firma del più volte richiamato Disciplinare e cioè 
(entro il 05 Settembre 2013) vengano approvati e trasmessi al competente Settore 
Regionale, i seguenti documenti tecnici ed amministrativi: 

a. incarico per la redazione dello Studio di Fattibilità dell’intervento di miglioramento 
della sostenibilità ambientale, proposto; da redigere in conformità al disposto 
dell’art. 9 comma 2° e 3° delle Linee Guida approvate con DGR n.2155/2011 
pubblicata sul BURP 157/2011 – che dovrà dimostrare il raggiungimento del livello 
2 di efficientamento, attestabile anche con apposita dichiarazione del RUP; 

b. provvedimento (determinazione dirigenziale) di nomina RUP; 



c. provvedimento (determinazione dirigenziale) di approvazione dello Studio di 
Fattibilità suddetto. 

4. Confermare responsabile del procedimento l’ing. Vincenzo Balducci come riportato 
nella scheda tecnica dell’intervento candidato al Finanziamento. 

5. Dare mandato al Dirigente del Settore LL.PP. f.f. ed al Dirigente Settore Appalti e 
Contratti di provvedere agli adempimenti consequenziali di che trattasi, così come 
descritti ai punti 1 e 2 del dispositivo presente atto. 

6. Trasmettere il presente atto ad avvenuta esecutività. e contestualmente alla firma del 
suddetto Disciplinare che avverrà il 30.07.2013, alla Regione Puglia – Aree 
Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione – Servizio 
Competitività –Dott. Pasquale Orlando – Resp. Linea 2.4. 

7. Trasmettere il presente atto ad avvenuta esecutività al: 
 

- Responsabile procedimento; 
- Settore LL. PP.; 
- Settore Appalti e Contratti; 
- Settore Economico e Finanziario; 
 

Con separata votazione unanime e favorevole, dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 4° - del T.U.E.L. n. 
267/2000. 
 
 
 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
     In ordine alla regolarità tecnica 
               FAVOREVOLE 

           Il Dirigente  Settore LL. PP. f.f 
            f.to (Arch. Lazzaro Pappagallo) 

 
 
 
 

   Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000   
        In ordine alla regolarità contabile   
                         FAVOREVOLE 
  Il Dirigente Settore Economico Finanziario “ad interim” 
        f.to (dott. Giuseppe Lopopolo) 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 30/07/2013   al  14/08/2013 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 30/07/2013 

      

 IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 
        f.to dott. Carlo CASALINO 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale Supplente 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, 

n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
-  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 

 
 
       IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 

lì, __________      f.to dott. Carlo CASALINO 

 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
All’URP 

 
 


